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Öz 
 

Bu çalışmada, 2018 genel seçimleri kampanya döneminde seçime katılmaya hak kazanan 
ve mecliste grubu bulunan siyasi partilerin seçim beyannameleri kentleşme ve çevre politi-
kaları ile ilgili vaatleri çerçevesinde değerlendirilmiştir. Kentleşme ve çevre politikalarının 
bir arada değerlendirilmesinin sebebi, bu iki politika başlığının birbirini etkileyen, birbirini 
besleyen ve birbirinden beslenen politika başlıkları olmasıdır. Siyasi partilerin seçim beyan-
namelerinde yer alan kentleşme politikaları öncelikleri “kamu yönetiminde ve yerel yöne-
timlerde reform”, “kentsel dönüşüm ve konut”, “katılım ve şeffaflık”, “imar düzenlemeleri” 
ve “kentsel ulaşım” olmak üzere 6 temel başlıkta karşılaştırılmıştır. Siyasi partilerin seçim 
beyannameleri çevre politikaları kapsamında değerlendirildiğinde ise önerileri yine 6 baş-
lıkta karşılaştırılmıştır. Bu politika başlıkları “kalkınma ve çevre”, “iklim değişikliği”, “enerji 
politikası”, ÇED uygulamaları”, “Nükleer Enerji ve HES” ve “ormanlık alanlar” olarak sı-
ralanabilir. Siyasi partilerin seçim beyannameleri incelendiğinde her partinin kentleşme ve 
çevre politikasının farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılaşmalar partilerin siyasi duruşu ve 
politik söylemlerinin bir yansıması olarak değerlendirilebilir. Bununla birlikte kentleşme ve 
çevre politikaları alanında partilerin benzer politika önerileri getirdiği de gözlemlenmiştir. 
Bu benzerlik de siyasi duruş ve politik söylem farklılaşmasının ötesinde, partilerin bilimsel 
gelişmeler ve uluslararası gündemi yakından takip ederek politika üretme sürecinde doğru 
uygulama örneklerinden faydalandıkları şeklinde yorumlanabilir. Siyasi partilerin seçim be-
yannamelerindeki politika önerileriyle gerçekleştirdikleri uygulamalar arasında ciddi farklar 
olduğunu da unutmamak gerekir.   
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Abstract 
 

In this study, 2018 general election manifestos of political parties were evaluated within the 
framework of their commitment to urban and environmental policies. The reason why urban 
and environmental policies are evaluated at the same time is that these two policy headings are 
mutually influential, mutually nourishing and intertwined policy headings. Urbanization pol-
icies priorities included in the election declarations of political parties were compared under 6 
main headings: "reform in public administration and local administrations", "urban transfor-
mation and housing", "participation and transparency", "zoning regulations" and "urban 
transportation". When the election statements of political parties are evaluated within the 
scope of environmental policies, their suggestions are compared under 6 headings. These pol-
icy headings can be listed as "development and environment", "climate change", "energy pol-
icy", EIA practices "," Nuclear Energy and HEPP "and" forest areas ". When the election 
declarations of political parties are examined, it is seen that the urbanization and environmen-
tal policies of each party differ. These differentiations can be considered as a reflection of the 
political stance and political stance of the parties. However, it has been observed that parties 
bring similar policy recommendations in the field of urbanization and environmental policies. 
This similarity can be interpreted as beyond the political stance and political discourse differ-
entiation, that the parties are closely following the scientific developments and the interna-
tional agenda and benefiting from the right practices in the policy making process. It should 
be kept in mind that there are serious differences between the policy proposals in the election 
declarations of political parties and the practices they implement. 
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Giriş 
 

 Nisan 2017 tarihinde gerçekleştirilen referandum sonucunda anaya-
sada yapılan değişiklikle Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemi fiili ve 
yasal olarak uygulanmaya başlanmıştır. Referandum sonucundaki 

anayasa değişikliği ile birlikte normal takvimde 3 Kasım 2019'da gerçekleştirilmesi 
gereken genel seçimlerin erken bir tarihe alınması önerisi 20 Nisan 2018'de Tür-
kiye Büyük Millet Meclisi’nde kabul edilmiş ve 24 Haziran 2018 tarihinde Cum-
hurbaşkanlığı ve Milletvekili Genel Seçimlerinin bir arada yapılmasına karar veril-
miştir.  

Bu çalışmada, 24 Haziran 2018 tarihinde gerçekleşen Cumhurbaşkanlığı ve 
Milletvekili Genel Seçimlerinde seçime katılma yeterliliğini kazanan ve seçim so-
nucunda Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde temsil edilme hakkını kazanan siyasi 
partilerin kentleşme ve çevre konusundaki politika önerileri partilerin seçim beyan-
nameleri esas alınarak analiz edilmiştir. Siyasi partilerin aldıkları oy oranları ve mil-
letvekili sayıları dikkate alınarak parti beyannameleri incelenmiştir. Buna göre siyasi 
partilerin beyannameleri Adalet ve Kalkınma Partisi (AK Parti), Cumhuriyet Halk 
Partisi (CHP), Halkların Demokratik Partisi (HDP), Milliyetçi Hareket Partisi 
(MHP) ve İYİ Parti (İYİ Parti) olmak üzere aldıkları oy oranları ile orantılı olarak 
sırasıyla incelenmiştir.  

Seçim beyannameleri seçmenleri bilgilendirmek, ikna etmek, adayları tanıtmak 
ve seçmenlerin oy tercihlerini etkilemek amacıyla birçok politika başlığında siyasi 
partilerin vaatlerini sıraladığı yazılı metinlerdir (Arklan ve Tanacı, 2020; Şeşen ve 
Ertürk, 2017; Arklan, 2016). Siyasal iletişim araçlarından birisi olan seçim beyan-
nameleri partilerin seçmenlere sunduğu vaatleri içeren resmi belgeler olmaları sebe-
biyle önemlidirler (Rohrbach, 1991; Kalender, 2003; Özkaynar, 2015). Seçim be-
yannameleri aynı zamanda siyasi partilerin iktidar olmaları durumunda uygula-
maya koyacakları hükümet programı hakkında fikir veren (Tok, 2012) ve partilerin 
icraat ve performanslarının değerlendirilmesinde referans olarak alınabilecek (Nau-
rin, 2011) önemli belgeler niteliğindedir. 

Siyasi partilerin seçim beyannameleri incelendiğinde, her politika başlığında ol-
duğu gibi kentleşme ve çevre başlıklarında da ciddi farklılaşmalar olduğu görülmek-
tedir. Partilerin politik duruşu ve siyasi söylemelerine bağlı olarak ortaya çıkan bu 
farklılıklarla birlikte, partilerin birbiriyle benzeşen politika önerileri getirdikleri de 
görülmektedir. Bu benzerlik siyasi duruş ve politik söylem farklılaşmasının ötesinde 
partilerin bilimsel gelişmeler ve uluslararası gündemi yakından takip ederek politika 
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üretme sürecinde doğru uygulama örneklerinden faydalandıkları ve beslendikleri 
şeklinde yorumlanabilir. Siyasi partilerin seçim beyannamelerindeki politika öneri-
leriyle gerçekleştirdikleri uygulamalar arasında ciddi farklar olduğunu da unutma-
mak gerekir. 
 

Adalet ve Kalkınma Partisi Seçim Beyannamesi 
 
Kentleşme Politikaları 
AK Parti seçim beyannamesi, partinin gelecek vizyonunun aktarıldığı bir bö-

lümle başlamakta; devam eden bölümlerde parti politikaları ve seçim vaatleri ayrın-
tılı olarak aktarılmaktadır. AK Parti seçim beyannamesinde kentleşme ve çevre po-
litikaları “Çevre, Şehircilik ve Yerel Yönetimler” başlığı altında ayrıntılı olarak irde-
lenmektedir. Sürdürülebilir, kapsayıcı ve dengeli kalkınma yaklaşımını hedef alan 
beyanname, refahın dengeli ve adil dağılımını amaçlamaktadır. AK Parti seçim be-
yannamesinin “Çevre, Şehircilik ve Yerel Yönetimler” başlığında yer verdiği poli-
tika öncelikleri şehircilik, yerel yönetimler, çevrenin ve doğal kaynakların korun-
ması ve yönetimi, iklim değişikliği, kentsel dönüşüm, kentsel altyapı, bölgesel ge-
lişme ve kırsal kalkınma gibi alt başlıklarda ayrıntılı olarak aktarılmaktadır. AK 
Parti seçim beyannamesinde her konu başlığında öncelikle 16 yıllık iktidar döne-
minde yapılanlar sıralanmakta, sonrasında ise yeni dönem için ortaya konulan po-
litika önerileri aktarılmaktadır.  

Partinin kentleşme alanındaki gelecek vizyonu, “akıllı ve yeşil kent projeleriyle, 
şehirlerimizi daha yaşanabilir bir niteliğe” kavuşturulması ve “gelecek nesillerimize 
medeniyetimizin izlerini bulacakları, iftihar edecekleri, kimliği olan şehirler” bırak-
mak şeklinde tanımlanmaktadır (AK Parti, 2018, s.12). AK Parti, şehirleri sadece 
fiziki boyutuyla tanımlamayı yetersiz görmekte ve geleceğin şehirlerini “insanın ve 
tabiatın merkeze alındığı, kültürün ve sanatın hayatın vazgeçilmez bir parçası olarak 
kurgulandığı, medeniyet birikimine sahip çıkan, geliştiren ve yaşatan şehirler” ola-
rak tanımlamaktadır (AK Parti, 2018, s.242). Şehircilik ve Yerel Yönetimler başlığı 
altında AK Parti’nin Yeni Şehircilik Vizyonu, “insan odaklı, doğal kaynaklarını ko-
ruyan, iklime duyarlı, enerji etkin, tarihi ve kültürel mirasını gözeten, yöresel ve 
yatay mimari esaslı, dönüşüm fırsatını değerlendirerek şehirlerimizi afetlere hazır 
hale getiren, katılımcı, şeffaf, çözüm odaklı, akıllı şehir konseptli, yenilikçi ve özgün 
ilkeler üzerine inşa edilmiş” bir vizyon olarak tanımlanmaktadır (AK Parti, 2018, 
s.255).  
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Çevre, şehir ve şehir yönetimini birbirleriyle ilişkili ve birbirini tamamlayan un-
surlar olarak gören AK Parti, merkezi yönetim ve yerel yönetimler arasında eşgü-
düm ve işbirliğinin sağlanmasını hizmette kalitenin arttırılması açısından gerekli 
görmektedir (AK Parti, 2018, s.256). Hizmette halka yakınlık ilkesi çerçevesinde 
yerel nitelikli hizmetlerin halka en yakın yerel yönetimler tarafından sunulmasını 
öncelik olarak belirleyen beyanname, bu kapsamda yerel yönetimleri kapsayan bir 
reformun da gerçekleştirilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. AK Parti’nin yerel yö-
netimler konusunda diğer politika öncelikleri ise yerel yönetimlerin idari ve mali 
kapasitelerinin geliştirilmesi; yerelde üretilen hizmetlerde verimlilik ve çabukluğun 
sağlanması ve yeknesaklık ilkesinin korunması şartıyla kamusal hizmetlerin önce-
likle yerinden karşılanması olarak ifade edilmektedir. AK Parti Cumhurbaşkanlığı 
Hükümet Sistemiyle uyumun sağlanması amacıyla yerel yönetimlerde de reformla-
rın gerçekleştirilmesini hedeflemektedir. Bu kapsamda merkezin görev alanındaki 
bazı işlerin yerel yönetimlere devredilmesini, yerel yönetimlere yeni görev ve yetki-
ler verilerek şehirle ilgili her konuda belediyelerin daha etkin hale gelmesini ve be-
lediyelerin mali kaynaklarının arttırılmasını hedeflemektedir (AK Parti, 2018, 
s.259).      

AK Parti iktidarları döneminde yerel yönetimler kapsamında yaşanan gelişmeler 
partinin 2004, 2009 ve 2014 seçimlerinde kullandığı sloganlar çerçevesinde akta-
rılmaktadır (AK Parti, 2018, s.259). Bu kapsamda, 2004 seçimlerinde “Yerel Kal-
kınma Başlıyor” sloganıyla şehirlerdeki en temel ihtiyaç ve beklentiler olan altyapı 
hizmetlerinin (yol, su, atık toplama) ve yaşanabilir çevrenin oluşturulmasının ye-
relden başlayarak gerçekleştirilmesi hedeflenmiştir. 2009 seçimlerinde “Marka Şe-
hirler” hedefiyle şehirlerimizin rekabet ve işbirliğine hazır hale gelerek dünyanın 
marka şehirleri arasına girmesi hedeflenmiştir. 2014 seçimlerinde ise kalkınmada 
öncü gücün yerel yönetimler olduğu ve demokratik katılım süreçlerinin yerelde 
daha etkin işlediği inancıyla slogan “Büyük Medeniyet Yolunda İnsan-Demokrasi-
Şehir” olarak belirlenmiştir. AK Parti, gelecek dönem vaatlerini de “Dünyayla Ya-
rışan ve Medeniyetimizi Yaşatan Şehirler” sloganıyla ifade etmektedir.  

AK Parti iktidarları döneminde yapılan temel yasal düzenlemelerin (Büyükşehir 
Belediyesi Kanunu, İl Özel İdaresi Kanunu ve Belediye Kanunlarında yapılan de-
ğişikliklerin) yerel yönetimleri güçlendirdiği; Büyükşehir Belediyesi sayısının 30’a 
çıkarılmasının hizmette etkinlik, koordinasyon ve kaliteyi arttırdığı savunulmakta-
dır. Ayrıca, 5355 sayılı Mahalli İdare Birlikleri Kanunu’nun çıkarılmasıyla kentsel 
altyapıdaki finansman güçlüklerinin giderildiği; mahalle ölçeğinde ortaya çıkan ta-
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leplerin takip edilebilmesi amacıyla İçişleri Bakanlığı’nda Muhtarlar Daire Başkan-
lığı, büyükşehir belediyelerinde Muhtarlar Daire Başkanlığı, diğer belediyelerde ise 
Muhtarlar Müdürlüğü’nün kurulmasıyla muhtarlara yönelik iş ve işlemlerin daha 
etkin şekilde sunulduğu ifade edilmektedir.  

Mekân Planlaması ve İmar başlığı altında yapılan kurumsal ve idari düzenleme-
ler sonucunda bütüne odaklanan, katılımı destekleyen, izleme, değerlendirme ve 
takip mekanizmaları güçlendiren bir planlama anlayışının yaygınlaştığı savunul-
maktadır. Gelecek dönem hedefi ise şehirlerin sosyal ve ekonomik farklılıklarına 
bakmadan “her insanı kuşatan, kucaklayan mekânlar” haline getirmeye devam et-
mek olarak ifade edilmektedir (AK Parti, 2018, s.265). Bu kapsamda her şehrin 
kendine özgü koşullarını dikkate alan (iklimi, coğrafi özellikleri, tarihi, özgün mi-
mari dokusu gibi) ve bu koşullarla uyumlu ‘Kentsel Tasarım Rehberleri’nin hazır-
lanması önerilmektedir (AK Parti, 2018, s.265). Parti beyannamesinde ayrıca “ma-
halle, aile, komşuluk kültürü” gibi toplumsal değerlere önem vererek şehre aidiyet 
duygusunun arttırılması; çocuk dostu şehir yaklaşımının benimsenmesi, Şehircilik 
Araştırma Merkezi kurulması, Yapı Kayıt Belgesi ile imar barışının sağlanması gibi 
öneriler ön plana çıkmaktadır.  

Mekân Planlaması ve İmar başlığı altında AK Parti’nin gelecek dönem vaatleri-
nin özü her şehir için özel bir 2023 vizyonunun oluşturulmasıdır (AK Parti, 2018, 
s.269). Beyannamede bölgeler arası gelişmişlik farkını azaltarak refahın bölgelere 
dengeli dağılımının sağlamak amacıyla çok merkezli ve dengeli bir yerleşim siste-
minin kurulması öngörülmektedir. “Sürdürülebilir, kapsayıcı ve dengeli kalkınma 
yaklaşımı” ile artacak olan refahın bölgeler arasında “dengeli ve adil dağılımı” esa-
sını benimseyen AK Parti (AK Parti, 2018, s.242), bölgesel kalkınma politikalarına 
daha fazla önem vermeyi amaçlamaktadır. AK Parti, bölgeler arası gelişmişlik fark-
larını azaltmak için kalkınmada yere özgü politikalar belirlemeyi; ülkenin tama-
mında yerleşim sisteminin çok merkezli ve dengeli hale getirilmesini hedeflemek-
tedir (AK Parti, 2018, s.278-281). 

Parti beyannamesi, “şehir estetiği ve şehir silueti” kavramlarına önem verip şeh-
rin hafızasını ve tarihini koruyarak medeniyet birikimini yaşatmayı amaçlamakta-
dır. AK Parti şehircilik anlayışı, dikey mimari yerine yatay mimari uygulamalarıyla 
şehirlerin güvenli, huzurlu, temiz, yeşil, üretken ve kimlikli hale getirilmesini he-
deflemektedir (AK Parti, 2018, s.259). Kentsel dönüşümü sadece mekânsal boyut-
larıyla değil sosyolojik boyutuyla da ele alınması gereken bir süreç olarak tanımla-
yan beyanname, disiplinler arası bir anlayışı ifade eden “Stratejik Öncelikli Dönü-



 
Tuna Batuhan 

 

480 

şümler’’ planlamasını önermektedir (AK Parti, 2018, s.268). İnsan sağlığını ve hu-
zurunu arttırmayı hedefleyen beyanname, bu hedefe ulaşabilmek için gelecek dö-
nemde yeni bir şehircilik kanununun hazırlanması, kentsel altyapı çalışmalarına hız 
verilmesi, ulaşım politikalarında başta raylı sistem olmak üzere toplu ulaşıma önce-
lik verilmesi, şehirlerin afetlere dirençli hale getirilmesi ve kırsal kalkınmanın des-
teklenmesi gerektiğini savunmaktadır. Önerilen yeni şehircilik kanunu ile şehir-
lerde arazi kullanım ilkelerinin belirlenmesi ile fiziki planlama, planların uygulan-
ması ve yapılaşma başlıklarında standartların sağlanması; şehirle ilgili önemli karar-
lar alınırken “ortak aklın ön plana çıkarılması” ve böylece şehir yaşamında kaliteyi 
arttırmak hedeflenmektedir (AK Parti, 2018, s.270). 

 
Çevre Politikaları 
AK Parti çevre sorunlarının önlenmesi ve doğal kaynakların korunmasını ulusal 

ve uluslararası bir sorumluluk olarak görmenin ötesinde kuşaklar arası hakkaniyetin 
ve adaletin sağlanması açısından da bir zorunluluk olarak görmektedir. Bu kap-
samda parti çevre politikalarının koruma ve kullanma dengesi gözetilerek hayata 
geçirilmesini ve uygulama sürecinde teşvik yöntemlerinin geliştirilmesini önermek-
tedir (AK Parti, 2018, s.242-243). Çevreyi gelecek nesillerin bir emaneti olarak gö-
ren AK Parti, “Yeşil Büyüme”, “Yeşil Ekonomi” ve “Yeşil İstihdam” gibi kavramla-
rın sürdürülebilirlik ilkesi çerçevesinde uygulanmasıyla ilgili mevcut kararlılığın de-
vam edeceğini vaat etmektedir (AK Parti, 2018, s.242). Yeşil Sertifika Sistemi ile 
çevre dostu şehirler inşa etmeyi ve yeni bir “yeşil kamusal alan planlama anlayışı” 
oluşturmayı amaçlayan beyanname, çevreci ulaşım yöntemlerinin yaygınlaştırılma-
sını da hedeflemektedir (AK Parti, 2018, s.267).     

Çevre konusunda uluslararası gelişmeleri yakından takip ederek sürdürülebilir 
çevre politikaları üretilmeye devam edileceği ifade edilen beyannamede, AK Parti 
hükümetleri döneminde imzalanan uluslararası çevre anlaşmalarının, başta iklim 
değişikliği olmak üzere çevre sorunlarına duyarsız kalınmadığının bir göstergesi ol-
duğu ifade edilmektedir (AK Parti, 2018, s.253). 2004 yılında Birleşmiş Milletler 
İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi’ne, 2009 yılında Kyoto Protokolü’ne ve 2016 
yılında Paris Anlaşmasına ülkemizin taraf olması, küresel ısınma ve iklim değişikliği 
ile uluslararası alanda mücadelede AK Parti hükümetlerinin duyarsız kalmadığını 
gösteren adımlar olarak sıralanmaktadır. Ulusal İklim Değişikliği Stratejisi ve İklim 
Değişikliği Eylem Planı’nın hazırlanmış olması ise iç hukuk mevzuatında iklim de-
ğişikliği ile mücadele kapsamında ortaya çıkan önemli gelişmeler olarak nitelendi-
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rilmektedir. Küresel ısınma ve iklim değişikliği ile mücadele kapsamında önümüz-
deki dönemde de kapsamlı çalışmaların yürütülmesi ve iklim değişikliğinin sebep 
olduğu olumsuzlukların ülkemiz için en asgari seviyeye indirilmesi hedeflenmekte-
dir. Bu kapsamda ulusal ve uluslararası ölçekte projelere dâhil olunarak bu alanda 
teknik ve idari kapasitenin geliştirilmesi; ölçme, izleme, denetleme, kontrol ve ra-
porlama altyapısının daha da güçlendirilmesi amaçlanmaktadır (AK Parti, 2018, 
s.255).  

AK Parti hükümetleri döneminde yeşil büyümeye geçiş sürecinin başlatılarak 
çevre politikaları alanında yeni bir döneme girildiği hayata geçirilen uygulamalar-
dan örneklerle ifade edilmektedir. 16 yıllık dönemde Sıfır Atık Projesi ve katı atık 
düzenli depolama tesislerinin sayısının arttırılmasıyla israfın önlenmesinin ve kay-
nak verimliliğinin sağlanmasının amaçlandığı; havza bazlı su yönetimine geçilerek, 
25 havza için havza koruma eylem planlarının tamamlandığı ifade edilmektedir.  
AK Parti iktidarları döneminde bütün şehirlerdeki içme suyu sorununun uzun va-
deli olarak çözüldüğü ifade edilen beyannamede; gelecek dönemde yer altı ve yer 
üstü su kaynaklarını kapsayacak şekilde su havzalarının koruma altına alınarak, 
“Bütüncül Su Kaynakları Yönetimi Modeli”ne geçilmesi hedeflenmektedir (AK 
Parti, 2018, s.250). Bunların yanı sıra hidroelektrik enerji üretiminin arttığı, arıtma 
tesislerinin yaygınlaştırıldığı, eğitim ve bilinçlendirme çalışmalarının yürütüldüğü, 
ağaçlandırma ve orman ıslahı çalışmalarının arttırıldığı ve orman ürünleri sanayisi-
nin güçlendirildiği bir gelecek vizyonu belirlenmiştir. AK Parti’nin 2023 hedefi or-
man ürünleri sanayinde fidan ihraç eden ülke haline gelmek ve orman alanlarını, 
“ülke yüzölçümünün yüzde 30’una denk gelen 233 milyon dekara yükseltmektir” 
(AK Parti, 2018, s.251-252).  

AK Parti’nin gelecek dönemde de iklim değişikliği ve çevre sorunlarıyla müca-
dele konusunda gerekli önlemleri almayı önceliği haline getireceği vaat edilmekte-
dir. Bu kapsamda, sürdürülebilir çevre politikaları ve sürdürülebilir kalkınma ara-
sında doğrudan ilişki kuran beyanname, iklim dostu, uzun vadeli ‘’düşük emis-
yonlu kalkınma stratejilerini” yaygınlaştırmayı amaçlamaktadır (AK Parti, 2018, 
s.255). Sıfır Atık Projesini hızla yaygınlaştırıp atık yönetimi alanında dünyada rol 
model olmayı hedefleyen Ak Parti (AK Parti, 2018, s.249) bu proje ile ülke ekono-
misine yıllık bazda 12 Milyar TL katkı sağlayarak 20 bin kişiyi istihdam etmeyi 
hedeflenmektedir (AK Parti, 2018, s.273). 

Çevre sorunlarının çözümünde hazırlıklı olmayı da önemli bir sorumluluk alanı 
olarak gören AK Parti, her sektörde uygulanacak politikalar ve alınacak kararlarla 
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çevre ve doğal kaynakların daha fazla gözetilmesini öncelik haline getirmeyi amaç-
lamaktadır (AK Parti, 2018, s.243, 249). Yerel yönetimlere verilecek destekle ko-
runan alanlarda altyapı eksikliklerinin giderilmesi, bu alanlarda yaşayan halkın ge-
lirinin arttırılmasıyla ilgili çalışmaların yapılması ve bu alanlara gelen ziyaretçi sayı-
sının artırılması amaçlanmaktadır (AK Parti, 2018, s.250). Ayrıca, çevresel etki de-
ğerlendirmesi (ÇED) süreçlerinin basitleştirilmesiyle bürokrasinin azaltılarak yatı-
rım ortamının iyileştirildiği belirtilmekte, gelecek dönemde ÇED süreçlerinin daha 
etkin uygulanmasının sağlanacağı ifade edilmektedir (AK Parti, 2018, s.250). 
“Stratejik Sektörler ve Yenilikçi Üretim” başlığı altında, enerjinin stratejik bir sek-
tör olarak görüldüğü; enerjide verimliliği esas alan ve çevresel etkileri en aza indire-
cek enerji politikalarına öncelik ve ağırlık verilmeye devam edileceği vurgulanmak-
tadır. Gelecek dönemde ülke kaynaklarını en üst seviyede kullanabilmek adına yerli 
ve yenilenebilir enerji kaynaklarının en etkin şekilde değerlendirilmesi, bu sayede 
enerjide verimlilik artışının sağlanması ve elektrik üretiminde nükleer teknolojiden 
faydalanılması hedeflenmektedir (AK Parti, 2018, s.218). Beyannamenin aynı baş-
lıkta devam eden bölümünde ayrıca yerli kömür rezervlerinin sürdürülebilir bir an-
layışla değerlendirilmesi için temiz kömür teknolojilerinin geliştirilmesi ve yeni ne-
sil termik santrallerin kullanılmasıyla ilgili çalışmalara hız verileceği de ifade edil-
mektedir (AK Parti, 2018, s.222). 

 
Cumhuriyet Halk Partisi Seçim Beyannamesi 

 
Kentleşme Politikaları 
Cumhuriyet Halk Partisi seçim beyannamesinde kentleşme politikalarına yön 

verecek temel unsurlardan birisi olarak kamuda reform ihtiyacı vurgulanmaktadır. 
“Kamu Yönetimi ve Hizmetleri” başlığı altında, kamu hizmetlerinin reforma tabi 
tutulması gerektiği inancı vurgulanmakta; kamu düzeninde ortaya çıkan tahribatın 
giderilmesi gerektiği ifade edilmektedir. Hedeflenen kamu düzeni sayesinde toplu-
mun tamamına eşit şekilde hizmet üretilmesi ve beklentilere en uygun şekilde cevap 
vererek sorunların çözülmesi amaçlanmaktadır (CHP, 2018, s.135). CHP’nin ön-
gördüğü kamu yönetimi reformu sayesinde kamu düzeninin adil, çağdaş ve hak 
temelinde yeniden kurulması hedeflemekte; bu hedefe ulaşabilmek için ise bilişim 
çağının etkisiyle değişime uğrayan kamu hizmetleri sunum şeklinin ve kamu örgüt-
lenmesinin de dönüştürülmesinin zorunlu olduğunu savunulmaktadır (CHP, 
2018, s.134). 
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CHP, kamu yönetimi reformu ile kurumlar arası eşgüdümü sağlamayı, bürok-
rasideki katı hiyerarşiye ve aşırı merkeziyetçiliğe son vermeyi, vatandaşı merkeze 
alan geniş katılım ve temsile imkân veren yönetim anlayışını geliştirmeyi ve hizmet-
lerin vatandaşa en yakın noktada sunulmasını hedeflemektedir (CHP, 2018, s.136-
137). CHP’nin önerdiği kamu yönetimi reformu önerisi merkezi yönetim ve yerel 
yönetimler arasında dengeli ve işlevsel yetki paylaşımı ile yerel birimlerinin idari ve 
mali özerkliğini arttırmayı; kamuda liyakat ve ehliyeti sağlamayı; şeffaflık, hesap 
verebilirlik ve tasarrufu arttırıp yolsuzlukla mücadele etmeyi amaçlamaktadır 
(CHP, 2018, s.137-140). Kamu yönetimi reformu hedefinde yerel yönetimlerin 
güçlendirilmesi, katılımcı ve şeffaf bir yönetim anlayışının benimsenmesi ilkeleri de 
yer almaktadır. CHP yerel yönetimlerde hedeflediği yeniden yapılanma sayesinde 
yerel yönetimlerin idari, mali ve yasal anlamda güçlü ve özerk hale gelmesini amaç-
lamaktadır. CHP ayrıca ulusal ölçek dışındaki tüm planlama yetkilerini yerel yöne-
timlere vermeyi ve yerel yönetimlere daha fazla kaynak ayırmayı amaçlamakta; Av-
rupa Yerel Yönetimler Özerklik Şartı’na Türkiye’nin koymuş olduğu çekinceleri 
kaldırmayı vaat etmektedir (CHP, 2018, s.142).  

“Güçlü Yerel Yönetimler” başlığı altında ayrıca büyükşehir belediyeleri ve ilçe 
belediyelerinin yetki ve sorumluluklarının yeniden düzenlenmesi; büyükşehir ol-
mayan illerde ilin tamamını hizmet verecek belediye hizmet birliklerinin kurulması 
amaçlanmaktadır. İller Bankası’nın yeniden yapılandırılarak yerel yönetimlerin 
mali ve teknik gereksinmelerini karşılayabilecek hale getirilmesi hedeflenmekte; İl-
ler Bankası’nın yerelde şeffaf yönetim anlayışı gereği tüm hizmet süreçlerinin inter-
net üzerinden paylaşımının ve önemli toplantıların internetten yayınlanmasının zo-
runlu hale getirilmesi önerilmektedir (CHP, 2018, s.142-144). Yerel yönetimlerde 
karar alma süreçlerine katılımın arttırılması ilkesi gereği meslek odalarının planlama 
sürecinde söz sahibi olması, kent konseylerinin işlerliğinin sağlanması, karar organ-
larında %33 kadın ve %20 genç kotasının uygulanması amaçlanmaktadır. Mahalle 
muhtarlıklarına yerel yönetimler birimi statüsünün verilmesi, muhtarlara bütçe ay-
rılması ve muhtarlıklar bünyesinde kurulması öngörülen Mahalle Konseyleri ile de 
yeni bir katılım mekanizmasının sürece dâhil edilmesi hedeflenmektedir (CHP, 
2018, s.142-144). 

“Kent Hakkı” başlığı altında, klasik imar planı anlayışının terk edilmesi gerek-
tiğini ifade eden beyanname, imar mevzuatının tamamının uluslararası ölçütlere 
uygun, kapsayıcı ve yetki çatışmasına neden olmayacak şekilde yeniden düzenlene-
rek, “kentsel büyüme yerine kentsel iyileştirmeyi temel alan” yeni bir planlama yak-
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laşımının benimsenmesini önermektedir (CHP, 2018, s. 210-212). Dünyada tar-
tışılan kavramların ‘akıllı kent, paylaşan kent, kültür kentleri’ olduğunu; ancak ül-
kemizde kent denildiğinde rant, faiz, borçlanma ve işsizlik gibi kavramların akla 
geldiğini belirten beyanname, kentlerimizde büyük bir değişimin gerekli olduğu 
tespitini yapmaktadır (CHP, 2018, s.210). Kentlerimizi bu sarmaldan kurtarmak 
için kent hakkı ilkesi çerçevesinde tüm yaşam tarzlarını dikkate alan ve önemseyen 
bir anlayışın geliştirilerek sosyal dokunun korunması; her aşamada katılımcılığı ve 
eşitliği esas alan bir anlayışın benimsenmesi gerektiği vurgulanmaktadır (CHP, 
2018, s.211). Kalite, estetik, sanat ve tasarımı ön planda tutarak “kimlikli kentle-
rin” inşa edilmesi ve bu kentlerin katma değerli üretim merkezleri haline getirilmesi 
hedeflemektedir.  

Ruhsatsız yapıların yasal statüye kavuşturulması ve son beş yıl içinde mesken 
olarak kullanılan ve afet riski taşımayan tüm konutlara bir defaya mahsus olmak 
üzere imar affı getirilerek ruhsat verilmesi vaadinde bulunan CHP, parsel bazında 
değil yapı adası bazında yapılaşmanın teşvik edilmesini öngörmektedir (CHP, 
2018, s.214). Beyannamede ayrıca, teknolojiyi ve bilgiyi etkin kullanan akıllı kent-
lerin inşa edilmesi; kent merkezlerinde taşıt trafiğinin sınırlandırılması, yayalaş-
tırma uygulamalarına öncelik verilmesi ve toplu taşımanın teşvik edilmesi; yerel 
kalkınma planları hazırlanarak katma değer ve istihdam üreten projelere öncelik 
verilmesi amaçlanmaktadır.  

Beyannamenin kentsel dönüşüm başlığı altında, rant merkezli büyük projelere 
son verilmesi, kentsel dönüşümde yetkinin yerel yönetimlere devredilmesi ve karar 
alma süreçlerine katılımın sağlanması, proje ortaklık payı ve imar hakkı transferi 
gibi araçlarla desteklenecek olan kentsel dönüşüm fonunun oluşturulması hedef-
lenmektedir (CHP, 2018, s.216). Beyannamede ayrıca “ucuz ve nitelikli konut” 
üretimi hedefi kapsamında 20 yıl vadeli düşük faizli kredi ile konut sahipliğinin 
arttırılması; kamu arazilerinde TOKİ ve belediyelerin işbirliği ile ucuz ve nitelikli 
konut üretimi ve dar gelirlilere kira yardımı gibi politikalar yer almaktadır (CHP, 
2018, s. 215-216).  

 
Çevre Politikaları 
CHP’nin seçim beyannamesinde çevre politikaları ”Doğa Dostu Bir Yaşam” 

başlığı altında ayrıntılı olarak yer almaktadır. Doğanın bir parçası olduğumuz bi-
linciyle insan-doğa ilişkisini doğa hakları kapsamında değerlendiren beyanname, 
insanın doğaya sınırsızca hükmetmesine ve doğal kaynakların bilinçsizce tüketme-
sine fırsat verecek politikalardan uzaklaşılarak insan-doğa ilişkisini “doğa hakları” 
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kapsamında ele alınması gerektiğini ifade etmektedir (CHP, 2018, s.220). CHP 
seçim beyannamesi, Türkiye’nin iklim değişikliği ile mücadelede başarısız olduğu; 
“inşaat, madencilik, enerji, ulaştırma, sanayi ve tarım” sektöründe ülke politikala-
rının ekosisteme geri dönülemez zararlar verdiği ve “gelecek kuşaklara karşı sorum-
luluklarımızın” önemsenmediği tespitlerini yapmaktadır (CHP, 2018, s.220).  Be-
yanname ayrıca, ülkemizde yaşanan doğal afetlerin “kaderci söylemlerle” geçiştiril-
diğini ve iklim değişikliğinin ülkemize olan etkilerinin “kontrolsüz nüfus artışını 
destekleyen politikalar” nedeniyle daha da artacağını savunmakta; “iklim değişikli-
ğinin Türkiye’de yaratacağı etki, kırılganlık ve riskleri inceleyerek” geliştirilmesi 
planlanan “uyum stratejileri” sayesinde sürecin denetlenmesi amaçlanmaktadır 
(CHP, 2018, s.220-222). 

“Yeşil Ekonomi Atılımı” başlığı altında parti politikasının, “niceliksel ve tüke-
tim odaklı” bir yaklaşım yerine doğa dostu “nitelikli ve eşitlikçi” bir ekonomik bü-
yüme anlayışını benimsediği ifade edilmektedir (CHP, 2018, s.221). Hızlı ve kalıcı 
büyüme için bir engel değil, fırsat olarak görülebilecek bu anlayışla sürdürülebilir 
bir büyüme modelinin hayata geçirilmesinin esas alındığı belirtilmektedir. Beyan-
namede ayrıca, enerjide dışa bağımlılığın azaltılması; teşvik mekanizmalarının ge-
liştirilmesi ve tasarruf uygulamalarının desteklenmesinin yanı sıra; sürdürülebilirlik 
ilkesine uygun şekilde doğa dostu teknolojilerin ve enerji verimliliğinin öncelik ha-
line getirilmesi amaçlanmaktadır. Beyannamede ayrıca, “doğanın sahibi değil, par-
çası olduğumuz” bilinciyle, doğal kaynakların rant sağlama alanına dönüşmesinin 
engelleneceği, su kaynaklarının korunması için projelerin geliştirileceği, uluslararası 
koruma altında olan alanlarda maden araması ve HES yapılmayacağı, erozyonla 
mücadelede gerekli kaynağın sağlanacağı vaat edilmektedir (CHP, 2018, s. 223).   

“Ekonomi: Çokça Üretim, Hakça Bölüşüm” başlığı altında yer alan ‘Çevreye 
Duyarlı Enerji ve Maden Politikaları’ alt başlığında CHP, termik santrallerin ku-
rulmasında verimli ve çevre dostu teknolojilerin kullanılması ilkesinin yasal bir zo-
runluluk olarak uygulanmasını önermektedir. Beyannamede, ülkemizde kurulması 
planlanan nükleer santrallerin sorunlu ve riskli olduğu ifade edilerek bu santrallerin 
ülkemizde kurulmasına izin verilmeyeceği (CHP, 2018, s.85); bu kapsamda Ak-
kuyu ve Sinop’ta kurulması planlanan nükleer enerji santralleri projelerinin gözden 
geçirilerek uluslararası yükümlülükler dâhilinde mümkünse iptal edileceği ifade 
edilmektedir (CHP, 2018, s.226). Enerji alanında ayrıca, AR-GE çalışmalarıyla ku-
rumlar arası işbirliğinin teşvik edilmesi; teknoloji ve ekipmanda yerli üretimin art-
tırılması; yerli üretim güneş paneli teknolojisinin teşvik edilmesi ve binalarda ısı 
yalıtımı ve güneş paneli yatırımlarının desteklenerek sıfır faizli kredi verilmesi ve 
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enerji sektöründe özelleştirme uygulamalarına son verilmesi hedeflenmektedir 
(CHP, 2018, s.85).  

‘Kent Hakkı’ başlığı altında, elektrik üretiminde yerli ve yenilenebilir kaynakla-
rın payının arttırılması ve doğa dostu teknolojilerle Türkiye’nin sürdürülebilir 
enerji potansiyelinin enerji verimliliğini artıracak şekilde kullanılması ve bu sayede 
enerjide dışa bağımlılığın azaltılması hedeflenmektedir (CHP, 2018:  223). Çevre 
dostu uygulamaların teşviki ve enerji tasarrufu tedbirleriyle enerji kaynaklarının do-
ğaya zarar vermeden yüksek verimle kullanılması hedefi de beyannamede yer al-
maktadır (CHP, 2018, s.224).  

CHP seçim beyannamesinde çevre politikaları başlığı altında acil koruma ve ye-
niden onarma ilkesini barındıran bir Ekolojik Anayasa hazırlanmasını; sera gazı sa-
lınımını azaltmaya yönelik sınırlayıcı düzenlemelerin uygulanmasını; geri dönüşü-
mün teşvik ve önlemlerle yaygınlaştırılması gibi politika önerileri de yer almaktadır 
CHP (CHP, 2018, s.221-225). CHP ayrıca mevcut ÇED uygulamasının kamu 
yararını gözeten şeffaf bir süreç hale getirilmesi ve sosyal etki değerlendirmesinin 
(SED) süreçte uygulanmasının sağlanması gerektiğini savunmaktadır  (CHP, 2018, 
s.225). Bunlara ek olarak, Cumhuriyet Halk Partisi seçim beyannamesinde çevre 
politikaları başlığı altında öne çıkan diğer politika önerileri ise şu şekilde sıralana-
bilir (CHP, 2018, s.221-225): 
• Başta raylı sistemler olmak üzere tüm toplu ulaşım imkânlarının geliştirilme-

siyle toplu taşıma kültürünün yaygınlaştırılması amaçlanmakta; araç trafiğin-
den arındırılmış alanların oluşturulması planlanmaktadır  

• Doğal gaz depolama kapasitesinin yıllık tüketimin en az dörtte birine yüksel-
tilmesi,  

• Madencilik alanında ileri teknoloji kullanımı, 
• Su kaynaklarının etkin kullanımı,  
• Yakıt yardımlarında kömür yerine doğal gaza öncelik verilmesi, 
• Kalıcı hale getirilen yaz saati uygulamasının kaldırılması 

 
Halkların Demokratik Partisi Seçim Beyannamesi 

 
Kentleşme Politikaları 
Halkların Demokratik Partisi seçim beyannamesinde parti politikaları bölümler 

halinde değil, kısa başlıklar altında ve daha genel ifadelerle ele alınmaktadır. HDP 
seçim beyannamesinde, bütün özgürlükler ve hakların garanti altına alınacağı bir 
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düzen kurulacağı vaat edilmektedir. HDP’nin politikalarının temeli demokratik bir 
anayasanın hazırlanması, merkezi otoriteye karşı yerel halkın desteklenmesi, erkek 
egemen toplum anlayışına son verilmesi ve kapitalist ilişkilerden uzaklaşılarak do-
ğayı koruyan yerel demokrasi anlayışının benimsenmesi olarak ifade edilmektedir 
(HDP, 2018, s.7). HDP, ekonomi politikalarında tercihin “yoksullardan, emekten, 
barıştan, kadından, gençten, çocuktan, doğadan yana” kullanılacağını belirtmekte-
dir (HDP, 2018, s.32). Bu kapsamda beyanname elektrik, su, ulaşım ve barınma 
gibi temel ihtiyaçların piyasa mekanizması dışında üretilerek rant ve kar aracı ol-
maktan çıkarılmasını önermekte; belli sınırlarda bu hizmetlerin bedelsiz sunulaca-
ğını vaat etmektedir (HDP, 2018, s.42). Beyanname ayrıca kooperatiflerin kurul-
ması ve desteklenmesi ile yaşamın ucuzlatılması ve istihdam imkânlarının arttırıl-
ması hedeflenmektedir.  

“Zorla Yerinden Edilme ve Zorunlu Göç” başlığı altında sosyal, siyasi ve eko-
nomik zararlar doğuran zorunlu göçle yüzleşerek “tazmin ve çözüm yollarının” üre-
tileceği; zorla yerlerinden edilenlere mülklerinin iade edileceği belirtilmektedir 
(HDP, 2018, s.19). Sınır barajlarının, HES uygulamalarının ve kentsel dönüşü-
mün birçok insanı yerinden ettiğini belirten beyanname, zorla göç olarak tanımla-
dığı bu politikaya son vermeyi ve köye dönüşü ve kırsal üretimi teşvik etmeyi amaç-
lamaktadır (HDP, 2018, s.19-20). “Kentler ve Evsiz Yurttaşlar” başlığı altında, “in-
san ve doğa dostu kentler” inşa ederek kentlerin rant aracı olmasının önüne geçile-
ceği; “çılgın projeler” yerine makul projeler geliştirileceği; barınma hakkı doğrultu-
sunda herkesin barınma ihtiyacının insan onuruna yakışır şekilde çözüleceği belir-
tilmektedir (HDP, 2018, s.29). Beyannamede kentsel dönüşüm projelerinin kent-
leri yağmaladığı ve halkın barınma hakkını yok ettiği ifade edilmektedir (HDP, 
2018, s.58). 

 
Çevre Politikaları 
Doğa Haklarının Korunması başlığı altında, canlıların bütün yaşam alanlarının 

birer rant alanına dönüştürüldüğü tespiti yapılarak, partinin hedefi “insana, doğaya 
ve bütün canlılığa düşman olan bu düzeni değiştirmek” olarak ifade edilmektedir 
(HDP, 2018, s.58). Partinin temel ilkesi, “kapitalizmin doğayı, kültürel ve doğal 
varlıkları ve yaşamı metalaştırarak sömürmesine karşı ekosistemi korumak” olarak 
ifade edilmektedir (HDP, 2018, s.58). “En güzel ülke doğa haklarının korunduğu 
ülkedir” sloganıyla, bütün ekonomi sektörlerinde önceliğin ekolojik ilkelere verile-
rek doğa ve kentler üzerindeki tahribata son verileceği ve “doğa hakları insanların 
çıkarlarından üstündür” anlayışının anayasada yer alacağı ifade edilmektedir 
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(HDP, 2018, s.58). Ayrıca, “sermayenin çıkarı için yapılan baraj, HES, termik, 
nükleer santraller ile ekolojik yıkıma yol açan maden işletmeciliğine, endüstriyel 
atık ve kirlilik sonucunda yaşam alanlarının tahribine yol açan uygulamalara” son 
verileceği ifade edilmektedir  (HDP, 2018, s.58).  

Beyannamede çevre politikaları kapsamında önerilen diğer politika başlıkları şu 
şekilde sırlanabilir (HDP, 2018, s.58-60): 

• ÇED ve benzeri süreçlerde yerel halkın katılımının sağlanması,  
• Çevresel hizmetlerin piyasa mekanizmasıyla fiyatlandırılmasının ve özelleş-

tirilmesinin önüne geçilmesi, 
• Büyük ölçekli kentsel projelerin kent kimliğine, doğal ve tarihi dokuya zarar 

vermesinin önlenmesi, 
• Yenilenebilir enerji kaynaklarının tercih ve teşvik edilmesi, 
• Nükleer enerjiden vazgeçilerek Akkuyu ve Sinop nükleer santral projelerinin 

iptal edilmesi. 
 

Milliyetçi Hareket Partisi Seçim Beyannamesi 
 
Kentleşme Politikaları 
Milliyetçi Hareket Partisi seçim beyannamesinde Kentleşme ve Çevre politika-

ları birbirini takip eden sırayla ve çok genel ifadelerle açıklanmaktadır. Kentleşme 
politikalarının özünde, Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemine uygun bir şekilde 
devlet teşkilatının yeniden yapılandırılması yer almaktadır. Bu kapsamda merkezi 
ve yerel örgütlenmeler arasında yetki çatışmasının önlenerek uyum ve eşgüdümün 
sağlanması, üretilen hizmetlerle uyumlu bir örgütlenme yapısının inşa edilmesi ve 
nitelikli insan kaynağının geliştirilmesi gerektiği vurgulanmaktadır (MHP, 2018, 
s.78).  

MHP, kamu hizmetlerinde verimlilik ve kalitenin ancak hakkaniyete ve vatan-
daş memnuniyetine önem veren, verimli ve etkin işleyen bir yönetim yapısıyla 
mümkün olacağı görüşündedir. Bunu sağlamak için kamu yönetiminde şeffaflığın, 
hesap verebilirliğin ve katılımcı anlayışın egemen kılınması gerekmektedir (MHP, 
2018, s.33, 78). Bu kapsamda MHP’nin öngördüğü reformun temelini hukukun 
üstünlüğü ve adalet, kurumsal kapasite artışı, insan kaynaklarının etkin yönetimi, 
dijital dönüşüm, sosyal yenilenme ve değişim, yolsuzlukla mücadele ve hesap vere-
bilirlik gibi ilkeler oluşturmaktadır (MHP, 2018, s.79).  
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MHP seçim beyannamesi kentleşme ile ilgili ayrıntılı bir politika önerisine yer 
vermemektedir. Beyannamede “Kentleşme ve Konut” başlığı altında partinin kent-
leşme politikasıyla ilgili diğer başlıklar afete duyarlı yerleşimlerin inşa edilmesi, do-
ğal varlıkların ve çevrenin korunması, tarihi ve kültürel değerlerin korunması ve 
yaşatılması, kentlilik kültürünün oluşturulması, yaşanabilir kentlerin inşa edilmesi 
ve yerel kalkınmanın sağlanması şekilde sıralanmaktadır (MHP, 2018, s.102). 

 
Çevre Politikaları 
Milliyetçi Hareket Partisi’nin çevre politikasının temelini, Türkiye Cumhuri-

yeti Anayasası’nda da karşılığını bulan “herkesin temiz ve sağlıklı bir çevrede yaşama 
hakkının sağlanması” oluşturmaktadır. Bu kapsamda beyanname çevre sorunlarını 
“kalkınma–çevre koruma ikilemi” yerine, “akılcı bir koruma, kullanma ve geliştir-
meyi öngören sürdürülebilir kalkınma modeli” ile çözmeyi amaçlamaktadır (MHP, 
2018, s.102). Beyannamede, çevre politikalarının “bilim ve akıl” çerçevesinde oluş-
turulması gerektiği ve bu sayede doğal, tarihî ve kültürel değerlerin kirlenmesinin, 
tahrip edilmesinin ve yok olmasının önüne geçilebileceği ifade edilmektedir (MHP, 
2018, s.103). Çevre politikası oluşturulurken, “tarih, kültür, inanç ve millî menfa-
atlerimizle çatışmayan” bir anlayışla “ekonomik ve sosyal politikalar” ile çevre poli-
tikalarının uyumlaştırılması gerektiği; bu sayede insan sağlığı, ekolojik denge, kül-
türel, tarihî ve estetik değerlerin korunmasının sağlanabileceği vurgulanmaktadır 
(MHP, 2018, s.103). Çevre ve enerji politikalarında çevre dostu teknoloji kullanı-
mının teşvik edilmesi önerilmektedir. Beyannamede sözü edilen uzun vadeli enerji 
stratejisi kapsamında enerjide dışa bağımlılığın azaltılması, enerjide yerli kaynak 
kullanımının ve verimliliğin artırılması, insan ve çevre dostu enerjilerin tercih edil-
mesi gibi ilkeler benimsenmektedir (MHP, 2018, s.87). 

 
İYİ Parti Seçim Beyannamesi 

 
Kentleşme Politikaları 
“Milletimizle Sözleşme” ismi verilen İYİ Parti seçim beyannamesinde öncelikle 

toplumsal uzlaşmaya dayanan ve ilkeli bir yeni anayasa yapılması önerilmektedir 
(İYİ Parti, 2018, s.15). “Kamu Yönetimi Reform Yasası” ile de merkezi yönetimi 
yeniden yapılandırmayı hedefleyen İYİ Parti, merkez ve yerel yönetimler arasındaki 
yetki, görev ve sorumluluklar ile mali ilişkileri çağdaş demokratik ilkeler çerçeve-
sinde yeniden belirleyerek; karar alabilen, hızlı, doğru, şeffaf ve hesap verebilir bir 
devlet modelini hayata geçirmeyi amaçlamaktadır (İYİ Parti, 2018, s.22). Önerilen 
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reformla, kamu hizmetlerinin “vatandaş memnuniyeti” esas alınarak “kolay ulaşıla-
bilir ve ekonomik” hale getirilmesi;  kamu yönetiminin ise “katılımcı, üretken, ada-
letli, vicdanlı, ahlaklı, denetlenebilir, öngörülebilir, güvenilir, modern, dinamik ve 
halkıyla barışık” olması amaçlanmaktadır (İYİ Parti, 2018, s.22). “Mahalli İdareler 
Reform Kanunu” ile yerel yönetimlerin yeniden yapılandırılmasını ve yeni bir ye-
rinden yönetim politikasının belirlenmesini gerekli gören İYİ Parti; yerel yönetim-
lerin yetkileri, sorumlulukları ve finansal imkânları bakımından güçlendirilmesini 
ve yerel nitelikli hizmetlerin halka en yakın birimler tarafından sunulmasını önce-
likli politika hedefi olarak belirlemiştir (İYİ Parti, 2018, s.33) 

Kentlere yapılan “ihanet” olarak tanımlanan kentsel dönüşüm uygulamala-
rında,  ‘Sürdür[ül]ebilir Kent’ kriterleri esas alınarak ranta dayalı politikalardan vaz-
geçileceği; kentsel dönüşümün “Rant kaygısıyla değil, İYİ Kent Hedefiyle” ele alı-
nacağı ve dönüşüm sürecinde ortaya çıkan kentsel rantın kamuya aktarılması için 
yasal düzenlemelerin yapılacağı ifade edilmektedir (İYİ Parti, 2018, s.35-36). Be-
yannamede kentleşme politikası kapsamında öne çıkan diğer politika önerisi ise 
TOKİ'nin “doğal ve kültürel çevreyi ihmal etmeyen, kamu yararını esas alan” bir 
düzenlemeyle yeniden yapılandırılması ile ilgilidir (İYİ Parti, 2018:  36).  Ayrıca, 
ulaşım politikasında kentlerin özelliklerini dikkate alan “Akıllı Ulaşım Sistemle-
rine” öncelik verilmesi, kent içi ulaşımda ağırlığın raylı sistemlere verilmesi ile bi-
siklet ve yürüyüş yollarının geliştirilmesi de öneriler arasında yer almaktadır (İYİ 
Parti, 2018, s.37). 

 
Çevre Politikaları 
Beyannamede çevre politikalarının yönlendirici ilkesi olarak “İYİ kent modeli” 

sayesinde kentsel gelişimde ekolojik ilkelere bağlı kalınarak insan ve çevre ilişkileri-
nin doğaya uyumlu hale getirilmesi amaçlanmaktadır (İYİ Parti, 2018:  36). Çevre 
politikalarının açıklandığı “İklim Değişikliği ve Çevre” başlığında İklim Değişikli-
ğine Uyum Eylem Planının hazırlanması, düşük karbon ekonomisine geçiş ama-
cıyla Türkiye Karbon Borsası’nın kurulması, ağaçlandırma seferberliği ile orman 
vasfını yitiren alanların yeniden ağaçlandırılması, kamu ve özel sektör yatırım yeri 
tercihlerinde ekolojik dengeyi bozmamasına özen gösterileceği ve yöre halkının rı-
zasının alınacağı vaatler arasında yer almaktadır  (İYİ Parti, 2018:  90). Beyanna-
mede ayrıca, çevre ve enerji politikasının AB ile uyumlu hale getirilerek “sürdürü-
lebilir temiz enerji üretim politikalarının” uygulanması, yerli ve yenilenebilir enerji 
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kaynaklarına öncelik verilmesi, arz çeşitliğinin arttırılması, enerji verimliliğinin teş-
vik edilmesi ve enerjide dışa bağımlılığın azaltılması gibi hedefler sunulmaktadır 
(İYİ Parti, 2018:  84). 

 
Sonuç ve Değerlendirme 

 
Siyasi partilerin seçim beyannamelerinde yer alan kentleşme politikaları öncelikleri 
“kamu yönetiminde ve yerel yönetimlerde reform”, “kentsel dönüşüm ve konut”, 
“katılım ve şeffaflık”, “imar düzenlemeleri” ve “kentsel ulaşım” olmak üzere 6 temel 
başlıkta karşılaştırılmıştır.  
 
Tablo 1. Siyasi Partilerin Reform Önerileri 

A
K

 P
ar

ti 

• Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemiyle uyumun sağlanması amacıyla yerel yönetimlerde refor-
mun gerçekleştirilmesi  

• Merkezi yönetim ve yerel yönetimler arasında eşgüdüm ve işbirliğinin sağlanması  
• Yeni bir şehircilik kanunu hazırlanması ile şehirlerde arazi kullanımında ilkelerin belirlenmesi  
• Her şehir için özel bir 2023 vizyonunun oluşturulması  

C
H

P 

• Merkezi yönetim ve yerel yönetimler arasında dengeli ve işlevsel yetki paylaşımının sağlanması 
• Yerel birimlerinin idari ve mali özerkliğinin arttırılması  
• Yerel yönetimlere daha fazla kaynak aktarılması  
• Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik Şartı’ndaki çekincelerin kaldırılması  
• Ulusal mekânsal planlama dışındaki tüm plan yetkilerinin yerel yönetimlere verilmesi 
• Büyükşehir belediyeleri ile ilçe belediyeleri arasındaki yetki paylaşımının dengeli hale getirilmesi 
• Büyükşehir olmayan illerde ilin tamamını hizmet verecek belediye hizmet birliklerinin kurulması 
• Büyükşehir statüsündeki illerde, köylere tüzel kişiliklerinin yeniden kazandırılması  
• İller Bankasının yeniden yapılandırılması 
• Yönetime katılımın sağlanması 
• Turizm bölgelerindeki belediyelerin kaynaklarının iyileştirilmesi 
• Mahalle muhtarlıklarına yerel yönetimler birimi statüsünün verilmesi ve bütçe aktarılması  
• Türkiye Muhtarlar Birliğinin kurulması 

M
H

P 

• Cumhurbaşkanlığı Hükümet Sistemine uygun bir şekilde devlet teşkilatının yeniden yapılan-
dırılması  

• Merkezi ve yerel örgütlenmeler arasında yetki çatışmasının önlenerek uyum ve eşgüdümün 
sağlanması 

• Üretilen hizmetlerle uyumlu bir örgütlenme yapısının inşa edilmesi 
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İY
İ 

Pa
rt

i 
• Merkez ve yerel yönetimler arasındaki yetki, görev ve sorumluluklar ile mali ilişkilerin yeniden 

belirlenmesi  
• “Mahalli İdareler Reform Kanunu” ile yerel yönetimlerin yeniden yapılandırılması ve yeni bir 

yerinden yönetim politikasının belirlenmesi 
• Yerel yönetimlerin yetkileri, sorumlulukları ve finansal imkânları bakımından güçlendirilmesi 
• Yerinden yönetim kuruluşlarının merkeze olan bağımlılığının azaltılması  
• Belediyeler üzerindeki idari vesayetin azaltılması  
• Büyükşehir belediyeleri ile ilçe belediyeleri arasındaki görev, yetki ve sorumluluk ilişkilerinin 

yeniden tanzim edilmesi  
• 6360 sayılı Kanun bölgesindeki köylerin tekrar ihdas edilmesi  
• Turizm beldelerine sahip mahalli idarelerin, bütçe gelirlerinden % 5 daha fazla pay alması  
• Muhtarların hizmet bölgelerinde belediyelerin karar mekanizmalarına dâhil edilmesi ve bele-

diye bütçelerinden ödenek tahsis edilmesi 

 
İlk olarak “kamu yönetiminde ve yerel yönetimlerde reform” başlığında parti 

beyannameleri incelendiğinde HDP dışındaki tüm partilerin söylemde bulunduğu 
görülmektedir (Tablo 1). AK Parti ve MHP Cumhurbaşkanlığı Hükümet Siste-
miyle uyumun sağlanması amacıyla devlet teşkilatında reformun gerekli olduğunu, 
merkez ve yerel yönetimler arasında eşgüdüm ve işbirliğinin arttırılması gerektiğini 
vurgulamaktadır. AK Parti ayrıca yeni bir şehircilik kanunu ile her şehre özgü 2023 
vizyonunun hayata geçirilmesini önermektedir. CHP ve İYİ Parti ise reformu daha 
ayrıntılı şekilde ele alarak politika önerilerini daha kapsamlı sıralamaktadır. Bu iki 
parti merkez ve yerel yönetimler arasında yetki paylaşımının dengeli ve işlevsel hale 
gelmesini, yerel yönetimlerin yetki, sorumluluk ve finansal kaynaklarının güçlendi-
rilmesini önermektedir. Her iki parti de büyükşehir ve ilçe belediyeleri arasındaki 
yetki paylaşımı sorununu vurgulamakta, büyükşehir statüsündeki illerde köylere 
tüzel kişiliklerinin yeniden kazandırılmasını vadetmektedir. Muhtarlıklara da özel 
yer ayıran CHP ve İYİ Parti, muhtarlıkların statüsünün güçlendirilmesi ve muh-
tarlıklara bütçe ayrılmasını önermektedir. Turizm beldelerindeki belediyelerin kay-
naklarının iyileştirilmesi de iki partinin beyannamesinde yer almaktadır. Reform 
başlığında AK Parti ve MHP’nin söylemleri ile CHP ve İYİ Parti’nin söylemlerin-
deki benzerlik dikkati çekmektedir.  

“Kentsel dönüşüm ve konut” başlığında her partinin sorun tespitleri ve çözüm 
önerileri olduğu görülmektedir (Tablo 2). Bu başlıkta AK Parti’nin söylemi kentsel 
dönüşümün “Stratejik Öncelikli Dönüşüm” olarak planlanması ve dönüşümün sa-
dece mekânsal boyutlarıyla değil sosyolojik boyutuyla da ele alınacağıdır. CHP bu 
başlıkta en ayrıntılı önerileri sunan partidir. HDP’nin söyleminin özünü kentsel 
rantın ortadan kaldırılması ve barınma hakkı çerçevesinde herkesin barınma ihti-
yacının karşılanması oluşturmaktadır. MHP’nin söylemleri ise sadece afete duyarlı 
yaşanabilir yerleşmelerin inşa edilmesi ile sınırlıdır. Kentsel dönüşüm ve konut baş-
lığında CHP ve HDP rant merkezli büyük-çılgın projelere son verilmesini ve dö-
nüşüm projeleri için ortak bir fonun kurulmasını önermektedir. CHP ve İYİ 
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Parti’nin benzeşen söylemi ise TOKİ’nin dar gelirli ailelere konut üreten yeni bir 
yapıya kavuşturulması önerisidir. CHP’nin bu başlıktaki diğer politika önerileri ise 
kentsel dönüşümde yetkinin yerel yönetimlere devredilmesi ve katılımın sağlan-
ması, sosyal konut projelerinin uygulanması ve dar gelirli ailelere kira yardımının 
yapılmasıdır.  

 
Tablo 2. Siyasi Partilerin Kentsel Dönüşüm ve Konut Politikaları 

A
K

 
Pa

rt
i • Stratejik Öncelikli Dönüşümlerin planlanması 

• Kentsel dönüşüm sadece mekânsal boyutlarıyla değil sosyolojik boyutuyla da ele alınması 

C
H

P 

• Rant merkezli büyük projelere son verilmesi 
• Kentsel dönüşümde yetkinin yerel yönetimlere devredilmesi 
• Kentsel dönüşümde karar alma süreçlerine katılımın sağlanması 
• Proje ortaklık payı ve imar hakkı transferi gibi araçlarla desteklenecek olan kentsel dönüşüm fo-

nunun oluşturulması 
• “Ucuz ve nitelikli konut” üretimi hedefi kapsamında 20 yıl vadeli düşük faizli kredi ile konut 

sahipliğinin arttırılması 
• Kamu arazilerinde TOKİ ve belediyelerin işbirliği ile ucuz ve nitelikli konut üretilmesi 
• Sosyal konut projelerinin uygulanması 
• Dar gelirlilere kira yardımının yapılması 

H
D

P 

• Kentlerin rant için yağmalanmasına karşı insan ve doğa dostu kentlerin inşa edilmesi 
• “Çılgın projeler” yerine makul projeler gerçekleştirerek herkese insan onuruna yakışır barınma 

imkânı sağlanması 
• Yoksulların düşük değerli konutlarından alınan verginin yüzde bire düşürülmesi 
• Kentsel rantların artan oranlı bir şekilde vergilendirilmesi ve elde edilen vergilerin kurulacak olan 

İmar Fonu’nda toplanması 
• Barınma hakkı doğrultusunda herkesin barınma ihtiyacının insan onuruna yakışır şekilde çözül-

mesi 

M
H

P • Afete duyarlı yerleşimlerin inşa edilmesi 
• Yaşanabilir kentlerin inşa edilmesi 

İY
İ 

Pa
rt

i 

• Kentsel dönüşümde sürdürebilir kent kriterlerinin referans alınması 
• Kentsel dönüşüm sürecinde ortaya çıkan kentsel rantın kamuya aktarılması için yasal düzenle-

melerin yapılması 
• Kentlere yapılan “ihanet” olarak tanımlanan kentsel dönüşüm uygulamalarında, ranta dayalı po-

litikalardan vazgeçilmesi 
• TOKİ'nin “doğal ve kültürel çevreyi ihmal etmeyen, kamu yararını esas alan” bir düzenlemeyle 

yeniden yapılandırılması 
• TOKİ’nin asli görevine dönerek düşük gelirli vatandaşların sağlıklı konutlara sahip olmasını te-

min etmesi 

 
“Katılım ve şeffaflık” başlığında AK Parti dışındaki tüm siyasi partiler seçim be-

yannamesinde politika önerilerine yer vermiştir (Tablo 3). Bu başlıkta CHP dışın-
daki partilerin söylemlerinin genel ilkelerle sınırlı kaldığı söylenebilir. CHP bu baş-
lıkta politika önerilerini detaylandırarak meslek odalarının karar sürecine dâhil edil-
mesini, kent konseylerine işlerlik kazandırılmasını, karar organlarında kadın ve 
genç kotalarının uygulanmasını, mahalle konseyleri ile yeni bir katılım mekaniz-
masının hayata geçirilmesini önermektedir. HDP kapitalist ilişkilerden uzaklaşıp 
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merkeze karşı yerelin desteklenmesi gerektiğini ifade etmektedir. MHP çok genel 
bir ifade ile kamu yönetiminde şeffaflığın, hesap verebilirliğin ve katılımcı anlayışın 
egemen kılınmasını vurgulamaktadır. İYİ Parti ise karar mekanizmalarında toplum 
kesimlerinin, muhtarların, meslek odalarının ve sivil toplum kuruluşlarının temsil-
cilerine yer verilmesini önermektedir.   

 
Tablo 3. Siyasi Partilerin Katılım ve Şeffaflık Politikaları 

C
H

P 

• Yerel yönetimlerde karar alma süreçlerine katılımın arttırılması, meslek odalarının planlama 
sürecinde söz sahibi olması 

• Kent konseylerinin işlerliğinin sağlanması 
• Karar organlarında %33 kadın ve %20 genç kotasının uygulanması 
• Muhtarlıklar bünyesinde kurulması öngörülen Mahalle Konseyleri ile yeni bir katılım meka-

nizmasının sürece dâhil edilmesi 
• Kamu yönetimi reformu ile yerel yönetimlerin güçlendirilmesi, katılımcı ve şeffaf bir yönetim 

anlayışının benimsenmesi 

H
D

P • Merkezi otoriteye karşı yerel halkın desteklenmesi 
• Kapitalist ilişkilerden uzaklaşılarak doğayı koruyan yerel demokrasi anlayışının benimsenmesi 

M
H

P • Nitelikli insan kaynağının geliştirilmesi ve kentlilik kültürünün oluşturulması 
• Kamu yönetiminde şeffaflığın, hesap verebilirliğin ve katılımcı anlayışın egemen kılınması 

İY
İ 

Pa
rt

i • Karar komisyon ve kurullarında muhtarların, meslek odalarının ve sivil toplum kuruluşlarının 
temsilcilerine yer verilmesi 

 
“İmar düzenlemeleri” ile ilgili en kapsamlı önerilere AK Parti, CHP ve İYİ Parti 

beyannamelerinde yer verilmiştir (Tablo 4). AK Parti ve CHP imar barışını öner-
mektedir. AK Parti ayrıca kentsel tasarım rehberlerinin hazırlanması, çocuk dostu 
şehir yaklaşımının benimsenmesi ve Şehircilik Araştırma Merkezinin kurulmasını 
önermektedir. CHP İmar düzenlemeleri ile mağduriyetlerin giderilmesinin yanı 
sıra ada bazlı yapılaşmanın teşvik edilmesini ve kentsel büyüme yerine kentsel iyi-
leştirmenin temel alınmasını önermektedir. İYİ Parti yerel yönetimlere verilen imar 
yetkilerinin tekrar düzenlenmesini ve imar planı hazırlık sürecine ilgili paydaşların 
dâhil edilmesini önermektedir. HDP ve MHP seçim beyannamelerinde ise imar 
konusunda herhangi bir politika önerisine yer verilmemiştir.   

 

Tablo 4. Siyasi Partilerin İmar Politikaları 

A
K

 P
ar

ti • Kentsel Tasarım Rehberleri hazırlanması 
• Çocuk dostu şehir yaklaşımının benimsenmesi  
• Şehircilik Araştırma Merkezi kurulması 
• Yapı Kayıt Belgesi ile imar barışının sağlanması  

C
H

P 

• 2/B arazilerinde mağduriyetlerinin giderilmesi  
• Tapu Tahsis Belgelerinin verilmesi   
• Ruhsatsız yapıların yasal statüye kavuşturulması  
• Kentsel büyüme yerine kentsel iyileştirme 
• Parsel değil yapı adası bazında yapılaşma 
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İY
İ 

Pa
rt

i 
• Rant ve kent yağmacılığının önlenmesi  
• Mahalli idarelerin imar yetkilerinin düzenlenmesi  
• İmar planlarının hazırlanması süreçlerine üniversiteler, sivil toplum kuruluşları ve meslek oda-

larının katılımının sağlanması 
• Merkezi idarenin denetim yetkisinin arttırılması  

 
“Kentsel ulaşım” konusunda da AK Parti, CHP ve İYİ Parti beyannamelerinde 

öneriler yer alırken, MHP ve HDP herhangi bir politika önerisi getirmemiştir 
(Tablo 5). AK Parti’nin önerisi başta raylı sistem olmak üzere toplu ulaşıma öncelik 
verilmesi ile sınırlı iken, CHP ve İYİ Parti ulaşım politikası önerilerini daha ayrıntılı 
şekilde beyannamelerine taşımıştır. Her iki parti de toplu ulaşımın teşvik edilmesini 
ve raylı sistemlere ağırlık verilmesini önermektedir. CHP ayrıca kent merkezlerinde 
taşıt trafiğinin sınırlandırılması ve yayalaştırma uygulamalarına öncelik verilmesini 
önermektedir. İYİ Parti ise akıllı ulaşım sistemlerine öncelik verilmesi, bisiklet ve 
yürüyüş yollarının geliştirilmesi, kentlerde otoparkların arttırılması ve entegre (bü-
tünleşik) ulaşım sistemlerinin inşa edilmesini politika öncelikleri olarak belirlemiş-
tir. 

 

Tablo 5. Siyasi Partilerin Kentsel Ulaşım Politikaları 

A
K

  
Pa

rt
i • Başta raylı sistem olmak üzere toplu ulaşıma öncelik verilmesi 

C
H

P 

• Toplu ulaşımın öncelik haline getirilmesi ve teşvik edilmesi 
• Başta raylı sistemler olmak üzere toplu taşıma kültürünün yaygınlaştırılması   
• Kent merkezlerinde taşıt trafiğinin sınırlandırılması 
• Araç trafiğinden arındırılmış alanların oluşturulması  
• Yayalaştırma uygulamalarına öncelik verilmesi 

İY
İ 

Pa
rt

i 

• Akıllı Ulaşım Sistemlerinin geliştirilmesi  
• Şehirlerde Bisiklet İle Ulaşımın Teşvik Edilmesi 
• Kentiçi ulaşımın omurgasının raylı sistemler ile oluşturulması  
• Kentlerde otoparkların arttırılması  
• Aktif yolculuk (yürüme ve bisiklet) ve entegre toplu taşıma  
• Bisiklet ve yürüyüş yollarının geliştirilmesi 

 
Partilerin kentleşme politikası önerilerinin bir kısmı ise akıllı kentler ve kent 

kimliği başlığında toplanabilir. Bu başlık altında HDP ve MHP seçim beyanname-
lerinde herhangi bir politika önerisine yer vermemiştir. İYİ Parti ise şehirlerin akıllı 
kentlere dönüştürülmesi önerisinde bulunmuştur. CHP de akıllı ve kimlikli kent-
lerin kurulmasını ve bu kentlerin katma değerli üretim merkezlerine dönüştürül-
mesini önermektedir. AK Parti beyannamesinde ise daha kapsamlı politika önerileri 
yer almaktadır. AK Parti, sürdürülebilirlik ve yaşanabilirlik kavramlarını ön plana 
çıkararak akıllı şehir uygulamalarını hayata geçirmeyi, şehir estetiği ve şehir siluetine 
önem vermeyi ve bu sayede medeniyetimizin izlerini taşıyan kimlikli kentler inşa 
etmeyi politika önceliği olarak belirlemiştir. 
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Siyasi partilerin seçim beyannameleri çevre politikaları kapsamında değerlendi-
rildiğinde ise önerileri 6 başlıkta karşılaştırmak mümkündür. Bu politika başlıkları 
“kalkınma ve çevre”, “iklim değişikliği”, “enerji politikası”, ÇED uygulamaları”, 
“Nükleer Enerji ve HES” ve “ormanlık alanlar” olarak sıralanabilir.  

“Kalkınma ve çevre” ilişkisi İYİ Parti dışındaki partilerin beyannamelerinde yer 
almaktadır (Tablo 6). AK Parti iklim dostu, uzun vadeli, düşük emisyonlu kal-
kınma stratejilerinin yaygınlaşması gerektiğini ifade etmektedir. CHP ise doğa hak-
ları vurgusuyla, “niceliksel ve tüketim odaklı” bir yaklaşım yerine doğa dostu “ni-
telikli ve eşitlikçi” bir ekonomik büyüme anlayışının benimsenmesini politika ön-
celiği olarak belirlemiştir. HDP çevre ve kalkınma ilişkisini kapitalist sömürünün 
ortadan kalkması ve ekonomik sektörlerde ekolojik ilkelere yer verilmesi şeklinde 
değerlendirmiştir. MHP ise kalkınma ve çevre koruma arasında bir çelişki olmadığı 
ve ekonomik ve sosyal politikalar ile çevre politikalarının uyumlaştırılabileceği an-
layışıyla akılcı bir koruma, kullanma ve geliştirmeyi öngören sürdürülebilir kal-
kınma modelinin benimsenmesini önermektedir. 

 

Tablo 6. Siyasi Partilerin Kalkınma ve Çevre Politikaları 

A
K

  
Pa

rt
i • İklim dostu, uzun vadeli, düşük emisyonlu kalkınma stratejilerinin yaygınlaşması 

C
H

P • İnsan-doğa ilişkisinin doğa hakları kapsamında değerlendirilmesi 
• “Niceliksel ve tüketim odaklı” bir yaklaşım yerine doğa dostu “nitelikli ve eşitlikçi” bir ekono-

mik büyüme anlayışının benimsenmesi 

H
D

P 

• Kapitalizmin doğayı, kültürel ve doğal varlıkları ve yaşamı metalaştırarak sömürmesine karşı 
ekosistemin korunması 

• Bütün ekonomi sektörlerinde önceliğin ekolojik ilkelere verilerek doğa ve kentler üzerindeki 
tahribata son verilmesi 

M
H

P 

• “Kalkınma–çevre koruma ikilemi” yerine, “akılcı bir koruma, kullanma ve geliştirmeyi öngören 
sürdürülebilir kalkınma modeli”nin benimsenmesi 

• “Tarih, kültür, inanç ve millî menfaatlerimizle çatışmayan” bir anlayışla “ekonomik ve sosyal 
politikalar” ile çevre politikalarının uyumlaştırılması 

 
“İklim değişikliği” konusunda HDP ve MHP herhangi bir politika önerisine 

yer vermezken, diğer siyasi partiler de bu konuda çok ayrıntılı öneriler ortaya koy-
mamışlardır (Tablo 7). CHP ve İYİ Parti İklim değişikliğine uyum planı/stratejisi 
hazırlanmasını önermektedir. CHP ayrıca sera gazı salınımını azaltmaya yönelik 
sınırlayıcı düzenlemelerin uygulanması önerisine yer vermiştir. AK Parti ise devam 
eden dönemde iklim değişikliğinin öncelik olmaya devam edeceğini ve bu alanda 
ulusal/uluslararası ölçekteki projelere devam edileceğini ifade etmektedir. AK Parti 
beyannamesinde ayrıca düşük emisyonlu kalkınma stratejilerinin yaygınlaşması ve 
sera gazı emisyonunda artıştan azaltma sağlanması öncelikleri de yer almaktadır.  

 
 



 
2018 Genel Seçimleri Siyasi Parti Beyannamelerinde Kentleşme ve Çevre Politikaları 

497 

Tablo 7. Siyasi Partilerin İklim Değişikliği Politikaları 
A

K
 P

ar
ti • İklim değişikliğinin öncelik olmaya devam etmesi 

• Düşük emisyonlu kalkınma stratejilerinin yaygınlaşması 
• Sera gazı emisyonunda artıştan azaltma sağlanması 
• Ulusal ve uluslararası ölçekte projelere devam edilmesi 

C
H

P • İklim değişikliğine uyum stratejisi geliştirilmesi 
• Sera gazı salınımını azaltmaya yönelik sınırlayıcı düzenlemelerin uygulanması 

İY
İ 

Pa
rt

i • İklim Değişikliğine Uyum Eylem Planının hazırlanması 
 

 

“Enerji politikası” başlığı her siyasi partinin önerilerde bulunduğu ender poli-
tika başlıklarından birisi olarak göze çarpmaktadır (Tablo 8). Enerji politikasında 
her siyasi partinin temel vurgusu yenilenebilir enerji kaynaklarının teşvik edilmesi, 
enerjide verimliliğin arttırılması ve yerli enerji üretimine öncelik verilmesi yönün-
dedir. AK Parti ve MHP temiz kömür teknolojisinin geliştirilmesi konusunda, AK 
Parti ve CHP ise termik santrallerin yaygınlaşması konusunda benzer politika öne-
rilerine sahiptirler. Enerji politikası başlığında HDP’nin tek önerisi enerjinin, 
rüzgâr ve güneş kaynaklı yerinde üretimine öncelik verilmesidir.  

 

Tablo 8. Siyasi Partilerin Enerji Politikaları 

A
K

 P
ar

ti • Yerli ve yenilenebilir enerji kaynaklarının en etkin şekilde değerlendirilmesi  
• Enerjide verimlilik artışının sağlanması 
• Temiz kömür teknolojilerinin geliştirilmesi  
• Yeni nesil termik santrallerin kullanılması 

C
H

P 

• Doğa dostu teknolojilerin ve enerji verimliliğinin öncelik haline getirilmesi 
• Termik santrallerde verimli ve çevre dostu teknolojilerin kullanılması  
• Yerli üretim güneş paneli teknolojisinin teşvik edilmesi  
• Isı yalıtımı ve güneş paneli yatırımlarının desteklenmesi  
• Elektrik üretiminde yerli ve yenilenebilir kaynakların payının arttırılması  
• Enerjide dışa bağımlılığın azaltılması 

H
D

P • Enerjinin, rüzgâr ve güneş kaynaklı yerinde üretimine öncelik verilmesi 
 

M
H

P 

• Enerjide dışa bağımlılığın en aza indirilmesi  
• Enerji tedariki ve güvenliğinin sağlanması 
• Enerjide verimliliğin ve millî kaynakların payının artırılması 
• Kömür ve yenilenebilir enerji kaynaklarının değerlendirilmesi 
• Enerji ithalatında arz güvenliğinin artırılması 

İY
İ 

Pa
rt

i 

• Sürdürülebilir temiz enerji üretim politikalarının uygulanması 
• Yerli ve yenilenebilir enerji kaynaklarına öncelik verilmesi 
• Enerjide dışa bağımlılığın azaltılması 
• Enerjide arz çeşitliğinin arttırılması  
• Yenilebilir Enerjiye Geçiş Programının hayata geçirilmesi  
• Enerji verimliliğinin teşvik edilmesi 
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“Çevresel Etki Değerlendirme (ÇED)” süreci ile ilgili AK Parti, CHP ve HDP 
sürecin aksaklıklar barındırdığı konusunda hemfikir görünmektedir (Tablo 9). AK 
Parti ÇED sürecinin basitleşmesi, bürokrasinin azalması ve yatırım ortamının iyi-
leşmesi ile gelecek dönemde ÇED süreçlerinin daha etkin uygulanmasını vadet-
mektedir. CHP’nin temel kaygısı ise ÇED sürecinde kamusal çıkarların gözetilme-
diği, ÇED raporlarında şeffaflık sağlanamadığı ve raporların çevre koruma bilinci 
ve kaygısıyla hazırlanmadığı yönündedir. CHP ayrıca ÇED sürecinin yanı sıra kap-
samlı bir Sosyal Etki Değerlendirmesi (SED) yürütülmesini de önermektedir. 
HDP’nin bu başlıktaki tek önerisi ÇED sürecinin demokratikleşmesi gerektiğidir.  

 

Tablo 9. Siyasi Partilerin ÇED Politikaları 

A
K

 
Pa

rt
i • ÇED sürecinin basitleşmesi, bürokrasinin azalması ve yatırım ortamının iyileşmesi  

• Gelecek dönemde ÇED süreçlerinin daha etkin uygulanması 

C
H

P 

• ÇED denetimleri ve raporlarında kamusal çıkarların gözetilmesi 
• ÇED raporlarının uzmanlar tarafından şeffaf biçimde, çevre koruma bilinci ve kaygısıyla hazır-

lanması 
• ÇED yanı sıra kapsamlı bir Sosyal Etki Değerlendirmesi (SED) yürütülmesi  

H
D

P • ÇED vb. süreçlerin demokratikleşmesi 

 

 “Nükleer Enerji ve Hidroelektrik Santraller (HES)” konusunda parti politika-
ları önemli zıtlıklar barındırmaktadır (Tablo 10).  AK Parti ve MHP elektrik üre-
timinde nükleer teknolojiden faydalanılmasını ve yürütülen nükleer enerji santrali 
projelerinin hızla tamamlanmasını önermektedir. CHP ve HDP ise nükleer ener-
jiye karşı çıkarak Akkuyu ve Sinop nükleer santral projelerinin iptal edilmesi gerek-
tiğini dile getirmektedirler. CHP ve HDP HES konusunda da öneriler getirmek-
tedir. CHP uluslararası koruma altında olan alanlarda maden araması ve HES ya-
pılmamasını, HDP ise sermayenin çıkarı için yapılan baraj ve HES projelerine son 
verilmesini önermektedir.  

 

Tablo 10. Siyasi Partilerin Nükleer Enerji ve HES Politikaları 

A
K

 
Pa

rt
i • Elektrik üretiminde nükleer teknolojiden faydalanılması 

 

C
H

P • Akkuyu ve Sinop nükleer enerji santrali projelerinin gözden geçirilerek, uluslararası yükümlü-
lükler çerçevesinde mümkünse iptal edilmesi 

• Uluslararası koruma altında olan alanlarda maden araması ve HES yapılmaması 

H
D

P 

• Sınır barajları ve HES projeleri ile kentsel dönüşümün neden olduğu yeni zorla göç ettirme 
politikalarına son verilmesi 

• Sermayenin çıkarı için yapılan baraj, HES, termik, nükleer vb. projelere son verilmesi 
• Akkuyu ve Sinop nükleer santral projelerinin iptal edilmesi 

M
H

P • Nükleer enerji santrali projelerinin hızla tamamlanması 
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 “Ormanlık alanlar” konusunda Ak Parti ve İYİ Parti ağaçlandırma seferberli-
ğinden ve orman ürünleri sanayinin geliştirilmesi gerektiğinden bahsetmektedir 
(Tablo 11). AK Parti ve CHP beyannamelerinde erozyonla mücadele edilmesi ge-
rektiği ifade edilirken, HDP sermaye projesi niteliğindeki projeler nedeniyle or-
manlık ve doğal alanların yok edilmemesi gerektiğini ifade etmektedir.  

 

Tablo 11. Siyasi Partilerin Ormanlık Alanlar Politikaları 

AK
 P

ar
ti 

• Ormanlık alanların çoğaltılması 
• Orman ürünleri sanayinin geliştirilmesi  
• Erozyonla mücadele edilmesi 
• Biyolojik zenginliğin korunması  
• Yaban hayatının korunması 

C
H

P • Erozyonla mücadelede gerekli kaynağın sağlanması 

H
D

P • Sermaye projelerinin kent kimliğini oluşturan tarihi mekânları, ormanları ve doğal 
alanları yok etmesine, ekolojik yıkıma yol açmasına izin verilmemesi 

İY
İ P

ar
ti • Orman vasfını yitirmiş sahalar için düzenleme yapılması  

• Ağaçlandırma seferberliği başlatılması 
• Endüstriyel ağaçlandırmanın desteklenmesi 

 

Çevre politikası başlığında AK Parti ayrıca sürdürülebilir kaynak kullanımının 
sağlanması, koruma ve kullanma dengesinin gözetilmesi ve Sıfır Atık Projesi ile tüm 
dünyada örnek olunması gibi politika önerilerini sıralamaktadır. CHP ise Sürdü-
rülebilir Büyüme Modelinin geliştirilmesi, biyoyakıtın teşvik edilmesi, su kaynak-
larının korunması için projelerin geliştirilmesi, ekolojik anayasa hazırlanması, geri 
dönüşümün teşvik ve önlemlerle yaygınlaştırılması, hava kirliliğinin azaltılması ve 
ihtiyaç sahibi ailelere kömür yerine doğalgaz yardımı yapılması gibi önerilere yer 
vermektedir. HDP, “doğa hakları insanların çıkarlarından üstündür” anlayışının 
anayasada yer almasını ve insana, doğaya ve bütün canlılığa düşman olan bu düze-
nin değiştirmesini önermektedir. MHP’nin çevre politikasının özünü 1982 Anaya-
sasında çevre politikasının temeli olan “herkesin temiz ve sağlıklı bir çevrede yaşama 
hakkının sağlanması” oluşturmaktadır. Son olarak İYİ Parti ise insan ve çevre iliş-
kilerinin doğaya uyumlu hale getirilmesi, düşük karbon ekonomisine geçiş amacıyla 
Türkiye Karbon Borsası’nın kurulması, kamu ve özel sektör yatırım yeri tercihle-
rinde ekolojik dengeyi bozmamasına özen gösterilmesi ve yöre halkının rızasının 
alınması gibi politika önerilerini sıralamaktadır.  
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2003 yılından bu yana iktidar olan AK Parti, bu dönem boyunca uygulanan 
politikaların doğruluğuna atıfta bulunarak kentleşme ve çevre politikalarının bun-
dan sonraki dönemde de aynı çaba ve gayretle devam edeceğini ifade etmektedir. 
Kentleşme politikası bağlamında yasal ve idari düzenlemelerle kimlikli şehirlerin 
inşa edileceği vaadinde bulunan AK Parti, çevre koruma ve iklim değişikliği ile mü-
cadele konularına da öncelik vermeye devam edileceğini ifade etmektedir. Ana mu-
halefet partisi CHP ise düzenli bir kent hayatı için yasal ve idari düzenlemelerin 
gerekli olduğunu,  çevre bağlamında sürdürülebilir politikaların hayata geçirilmesi 
gerektiğini vurgulamaktadır. CHP’nin politika önerileri kurumsal ve yasal düzen-
lemeler, akıllı kentler, ulaşım, kentsel kalkınma, kentsel dönüşüm, doğa hakları gibi 
alt başlıklarda sıralanmaktadır. En sert ve en ideolojik söylemlere sahip olan 
HDP’nin seçim beyannamesinde parti politikaları bölümler halinde değil, kısa baş-
lıklar altında daha genel ifadelerle ele alınmaktadır. HDP kent hayatının ve çevre-
nin kapitalist ilişkilerden uzak tutularak rant unsuru olmaktan çıkarılması gerekti-
ğini savunmaktadır. Diğer partilere kıyasla kentleşme ve çevre başlığında daha kı-
sıtlı politika önerileri getiren MHP’nin temel vurgusu kentlerde yaşanabilirliğin ar-
tırılması, kentlilik kültürünün inşa edilmesi ve çevrenin korunması gibi ilkelerin 
uygulanması ile sınırlı kalmıştır. Son olarak İYİ Parti ise, kent ve çevre başlıklarını 
kapsayan şekilde yeni yasal düzenlemelerin yapılması, kentlerin planlanmasında 
doğa ve ekolojik dengeyle uyumun dikkate alınması gerektiğini savunmaktadır. 

Siyasi partilerin seçim beyannamelerinde kentleşme ve çevre politikalarında or-
taya çıkan farklılaşmalar partilerin siyasi duruşu ve politik söylemlerinin bir yansı-
ması olarak değerlendirilebilir. Bununla birlikte kentleşme ve çevre politikaları ala-
nında partilerin benzer politika önerileri getirdiği de gözlemlenmiştir. Bu benzerlik 
de, siyasi duruş ve politik söylem farklılaşmasının ötesinde, partilerin bilimsel geliş-
meler ve uluslararası gündemi yakından takip ederek politika üretme sürecinde 
doğru uygulama örneklerinden faydalandıkları ve beslendikleri şeklinde yorumla-
nabilir.  

Bu çalışmada siyasi partilerin kentleşme ve çevre politikaları önerileri, partilerin 
2018 seçim beyannameleri dikkate alınarak incelenmiştir. Partilerin ortaya koy-
duğu diğer çalışmalar, uygulamalar ve diğer politik söylemlerinin uzun vadede kap-
samlı bir karşılaştırması çok daha farklı sonuçlar ortaya koyabilir. Son olarak siyasi 
partilerin seçim beyannameleri gibi resmi nitelikteki belgelerde yer alan politika 
önerileriyle, pratikte gerçekleştirdikleri uygulamalar arasında farklar olduğunu/ola-
bileceğini de dikkate almak gerekir. 
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